学  生  工  作
2017第2号         2017年6月16日

关于进一步加强学生住宿管理工作的通知
各学院：
公寓是学生学习、生活的重要场所，是深入开展大学生思想政治教育工作的有效依托。为进一步排除学生公寓安全隐患，精准把握学生思想、行为动态，营造安全、健康、向上的学生公寓环境，现就进一步加强学生住宿管理工作安排如下：
1.深入开展一次公寓安全隐患大排查工作。各学院要根据学院实际情况，深入本学院学生所在公寓，开展一次寝室安全大排查。排查工作要求全员、全面、全覆盖。在排查工作中，要求辅导员深入到学生中间，要加强学生安全教育，不断增强学生的安全防范意识。通过本次公寓安全排查工作，做到全面、精准地掌握学生的思想、学习和生活等状况。
2.严格执行辅导员走访寝室制度。在日常工作中，各学院要完善本学院学生公寓管理制度，严格执行《吉林师范大学辅导员走访寝室工作规定（试行）》（附件1），明确分工，落实责任。辅导员在走访寝室时，要保持较高的洞察力，详细记录学生异动表现，发现问题处早处小，确保学生安全。
3.严查夜不归寝、晚归寝学生。各学院要加强对本学院夜不归寝、晚归寝学生的教育管理力度，严格执行公寓住宿制度和规定。学生公寓门卫要做好本公寓晚归寝学生的登记工作，并由公寓管理中心汇总后于次日上午报送给登记学生所在学院辅导员，辅导员要根据实际情况对晚归寝学生进行批评教育直至纪律处分。
4.严查在外住宿学生。各学院要加大对在外住宿学生的彻查力度，严令禁止学生在外住宿。学院要多措并举，对本学院在外住宿学生进行深入摸底，清回一切在外住宿学生，并对其进行相应的惩戒。
5.建立健全公寓安全信息反馈机制。各学院要成立由专门辅导员负责的学生公寓安全督查小组。充分发挥负责学院舍务工作辅导员的能动性，积极发挥学生党员、学生干部的作用，建立由寝室长—班长—舍务部长—辅导员的自下而上的信息反馈机制。要求各学院寝室长每天公寓熄灯前将本寝室学生返寝情况及时上报给所在班级班长，由班长将本班级返寝情况报送给学院舍务部部长，再由舍务部部长将特殊情况第一时间报告给学生所在年级辅导员，辅导员要根据学生异动情况及时做出相应的处置反应。
6.建立特殊学生信息档案。各学院辅导员要严肃的对待查寝结果，认真做好情况分析，针对思想、心理、行为等异常的特殊学生，要建立情况详实的学生信息档案，并定期深入其公寓、班级进行积极干预，做好特殊学生教育、管理和服务工作。
7.严肃违纪学生处理。针对违反《吉林师范大学学生住宿管理规定》（附件2）的学生，学院要严格按照《吉林师范大学学生违纪处分办法》中“第二十八条”（附件3）相关规定予以相应的处分。进一步加强违纪处分学生的教育管理工作，使其树立正确的纪律观，确保学校的安全与稳定。
附：1.《吉林师范大学辅导员走访寝室工作规定》（试行）

2.《吉林师范大学学生住宿管理规定》（试行）

3.《吉林师范大学学生违纪处分办法》
学生工作处   保卫处

2017年6月16日
附件1
学生工作
2014第2号         2014年3月25日

吉林师范大学辅导员走访寝室工作规定
（试行）
学生公寓是学生日常生活和学习的重要场所，是在课堂之外对学生进行思想政治教育的主要阵地。为适应新时期学生工作的需要，进一步加强学生公寓管理，进一步提高我校学生教育管理服务工作水平，特制订本规定。
1.全体辅导员要本着为学生成长负责，为学校事业发展负责的态度，充分认识走访寝室是辅导员开展工作的重要手段，深刻理解辅导员走访寝室工作的重要性，要根据学生特点，结合工作实际，深入开展走访寝室工作，切忌走形式、走过场。
2.学生公寓管理中心要做好全体辅导员集体走访寝室的统筹安排工作，学生生活辅导员要及时做好与学院的沟通与联系，使辅导员走访寝室工作更有针对性，更具实效性。
3.各学院学工办负责本学院辅导员走访寝室的统筹和协调工作，除学校、学院定期安排的走访之外，各学院辅导员每周走访学生寝室不少于1次，原则上所带学生寝室每学期要走访一遍，时间可根据各自工作自行安排。
4.辅导员要通过走访寝室深入了解学生的思想状况、学习状况和生活状况，要积极关注学生寝室文化建设和安全、卫生等方面的秩序，教育引导学生营造良好的学习、生活环境。
5.辅导员走访寝室要积极听取学生的意见、建议和利益诉求，对于学生提出的困难和问题要及时解决，解决不了的要及时反馈到学生公寓管理中心，对于学生的合理要求，公寓管理中心要协调相关部门及时解决。
6.辅导员每次走访寝室需到公寓门卫室填写走访登记表，学生公寓管理中心对辅导员走访寝室情况进行督查。
7.学生处将辅导员走访寝室情况纳入辅导员年度工作考核，将学院学生公寓管理总体情况纳入学院副书记年度工作考核和学院学生工作考核。
8.本规定自2014年3月31日起实施，由学生处负责解释。
学生工作处
                                2014年3月25日
附件2
《吉林师范大学学生住宿管理规定》
（试  行）
第一章  总则
第一条  学生宿舍是学生生活、学习、休息、交往的重要场所，学生住宿管理是校园秩序管理的重要内容。为加强在校学生的住宿管理，维护学生正常的生活秩序，保证广大学生有良好的学习、生活环境，特制定本规定。
第二条  学校实行学生住宿制度，凡属在校学生原则上必须在校内学生宿舍或公寓住宿。
第三条  学生宿舍实行住宿收费政策，具体收费标准按学校相关规定执行。住宿前应按规定办理住宿手续，并自觉接受宿舍管理人员的管理。
第四条  学生住宿由学校公寓中心负责具体管理工作，学生处具有对住宿学生进行教育、管理的职能。学生宿舍内出现的问题，由公寓中心牵头，会同相关部门及学院共同处理。
第二章  日常管理
第五条  学生无特殊情况必须在校内公寓住宿，如有特殊情况，可参照相关文件要求执行。
第六条  学生寝室及床位由公寓中心统一安排，学生入住后不得自行调整，床位编号也不能随意修改。因特殊情况需个别调整时，须经公寓中心同意。
第七条  每个寝室需推选一名寝室长，负责抓好本寝室纪律、安全、卫生及公物的管理，协助公寓中心做好住宿工作。
第八条  学生宿舍大门实行门卫制度。学生要尊重值班人员，遵守门卫出入制度，自觉接受值班人员的管理和监督。值班人员有权对出入学生宿舍的人员进行登记和问询。
第九条  住宿学生应自觉遵守宿舍的作息时间，按时出入、就寝。严禁夜不归宿。
第十条  上课、自习时间，学生不得在寝室卧床，患病的学生须凭学校医院或所在学院学工办开具的证明，方可卧床。
第十一条  学生寝室不得留宿外人，如有学生的直系亲属探望需临时住宿的，须经宿舍管理人员同意后方可住宿。
第十二条  午休时间和晚上熄灯就寝后，应保持安静，不得在学生宿舍内吹、拉、弹、唱、大声喧哗。
第十三条  严禁学生在寝室内酗酒，严禁以各种理由和名义打麻将、扑克、赌博。
第十四条  住宿学生应自觉维护和打扫宿舍内卫生，严禁随地吐痰和大小便，严禁乱倒污水或乱扔垃圾。
第十五条  不得破坏和随意搬动宿舍内的一切公物，学生一经入住，各寝室的所有公物均以寝室为单位，实行承包管理责任制。
第三章  安全管理
第十六条  任何人不得在宿舍内私接电线、安装插头、使用电热器。
第十七条  严禁在宿舍内使用灶具。
第十八条  严禁在寝室内吸烟、点蜡烛。
第十九条  严禁在寝室及楼道内焚烧纸张、信件等易燃品。
第二十条  严禁在学生宿舍内存放、携带易燃、易爆、有毒物品和危险品或各种管制刀具、铁棍、木棍等可伤及人身的器械和物品。
第二十一条  严禁翻爬墙、楼、门、窗出入学生宿舍。寝室成员应随时关好门窗，管理好自身物品和财产，因自身管理不善或不当造成损失或损害的，其责任自负。
第四章  附则
第二十二条  本规定由学生处、学生舍务管理办公室、保卫处负责监督执行，实行定期和不定期检查制度，并及时通报检查结果。对于违反以上规定的学生，视情节给予相应纪律处分。
第二十三条  本规定由学生处、学生舍务管理办公室、保卫处负责解释。
二〇〇五年九月一日
附件3
《吉林师范大学学生违纪处分办法》
……
第二十八条  违反学校学生宿舍管理的有关规定，扰乱宿舍管理秩序，造成损失的，除赔偿经济损失外，视其情节给予下列处分：
（一）擅自调换、占用或出租学生宿舍的，给予严重警告处分；
（二）未经批准留宿外来人员的，给予警告或严重警告处分；如因留宿或让外人进入宿舍，造成不良后果的，视情节轻重，给予记过直至开除学籍处分；
（三）擅自在学生宿舍内留宿异性或者在异性宿舍留宿的，给予记过处分；情节严重的，给予留校察看处分；屡次违反的，或者造成恶劣影响的，给予开除学籍处分；
（四）违章用电，私自接拉电线，在寝室内使用酒精炉、电炉子、电饭锅、电褥子、电暖气、电热杯等禁用器具的，给予严重警告处分；因此导致火灾险情的，给予记过直至留校察看处分；造成严重后果的，给予开除学籍处分；
（五）在宿舍楼内焚烧物品的，视情节轻重，给予警告直至留校察看处分；
（六）学生在宿舍楼内打球、往窗外及走廊倒水、就寝后大声喧哗、踢门等不文明行为，视情节给予警告直至记过处分；
（七）未经请假，学生私自离校发生意外事故，学校无责任；夜不归宿的，视情节给予警告直至留校察看处分；
（八）学生就寝晚归，由门卫进行登记，经核实未请假累积达两次以上（含两次）或不服从门卫管理的，视情节，给予警告直至开除学籍处分；
（九）未经批准，学生不得以任何理由在校内外租用房屋，私自租房的，视情节给予严重警告直至留校察看处分。
……
二〇一二年八月三十日
- 10 -